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3FORORD

Formålet med denne bog har været at skrive 
en lærebog til fagområderne innovation, 
entreprenørskab og intraprenørskab. Bogen 
er skrevet med henblik på faget Innovation 
B i gymnasiet, men kan med sin karakter af 
en grundbog også anvendes på andre stu-
dier inden for disse fagområder, fx bache-
lorstudier, professionsbachelorstudier eller 
markedsføringsøkonomuddannelser.

Bogen var ikke blevet til uden hjælp fra en 
lang række personer. Først og fremmest en 
tak til min kone Britt og vores børn Ditte og 
Thomas for tålmodigt at have set bogen tage 
form, mens jeg har siddet mange timer med 
fingrene på tastaturet og næsen begravet i 
bøger og artikler. 

Startskuddet til bogens tilblivelse faldt en 
dag i efteråret 2003, hvor jeg blev kontaktet 
af Undervisningsministeriets dengang helt 
nye fagkonsulent for innovation, Anette 
Lind. Anledningen var et ønske om at 
etablere en læreplansgruppe for det nye fag 
innovation C i forbindelse med gymnasie-
reformen. Det endte med, at jeg ikke blot 
deltog i læreplansgruppen for innovation C, 
men også kom til at stå for tilrettelæggelsen 
og afholdelsen af efteruddannelsen i faget til 
undervisere fra handelsgymnasier, tekniske 
gymnasier og almene gymnasier.

Gennem mit arbejde som lektor på Syd-
dansk Universitet, Campus Kolding, har 
jeg haft rig lejlighed til at afprøve en hel 
del teorier og øvelser fra bogen qua min 
undervisning i fag om innovation og entre-
prenørskab. Det gælder på bacheloruddan-
nelsen HA i entreprenørskab og innovation, 
kandidatuddannelsen Designledelse, cand.
merc.-linjerne Styring og ledelse og Interna-
tional virksomhedsudvikling samt bache-
lorstudiet Design- og kulturøkonomi. En 
stor tak til alle, studerende som gymnasie-
undervisere, for tålmodigt at have deltaget i 
afprøvningen af en lang række teorier, cases 
og værktøjer og for gode diskussioner og 
feedback.

I 2009 besluttede Undervisningsministeriet 
at nedsætte et læreplansudvalg for inno-
vation B, dvs. et mere omfattende fag end 
innovation C. Jeg var så heldig også at blive 
involveret i dette læreplansarbejde, og i 
forlængelse heraf besluttede jeg at skrive en 
grundig lærebog, som integrerede væsent-
lige faglige elementer fra fagområderne in-
novation, entreprenørskab og intraprenør-
skab. En række kolleger fra det institut, hvor 
jeg er ansat – Institut for Entreprenørskab 
og relationsledelse – har kommenteret på 
bogen undervejs – en stor tak til jer alle.

FORORD
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Selvom jeg har anstrengt mig for at få det 
faglige indhold til at hænge ordentligt sam-
men, og redaktøren på bogen ihærdigt har 
forsøgt at få sproget gjort læsbart, kan bo-
gen uden tvivl forbedres. Ris, ros og forslag 
til forbedringer er meget velkomne kære 
læser; jeg kan kontaktes gennem forlaget.

Der er udarbejdet opgaver til hvert kapitel. 
Du finder dem på:  
www.nyttf.dk/innovation

Mange af bogens teorier og modeller er 
desuden direkte anvendelige i praksis.

God læselyst! Jeg håber, bogen vil vise sig 
velegnet i undervisningen og give inspirati-
on og lyst til at arbejde videre med innova-
tion og entreprenørskab.

Kristian Philipsen 
Ribe, nov. 2011



5Læsevejledning

Den bog, du nu sidder med i hånden, er 
skrevet, så den kan læses på mange forskel-
lige måder. Jeg vil naturligvis foreslå, at du 
læser bogen kronologisk for at få det fulde 
udbytte og en god og sammenhængende 
indsigt i indholdet i de enkelte kapitler. Men 
jeg ved også, at det er en stor og omfattende 
bog, og måske har du ikke tid til eller brug 
for at læse det hele. Du kan derfor også  
læse bogen på andre måder:

•	 Du	kan	læse	indholdsfortegnelsen	og	få	
et overblik over bogen.

•	 Du	kan	læse	den	indledende	boks	og	
opsummeringen i hvert kapitel. Det 
giver dig et hurtigt overblik over, hvad 
kapitlet handler om.

•	 Du	kan	læse	nogle	af	hovedbudska-
berne i bogen ved kun at læse figurerne 
og tabellerne. Drop alle ordene. Rigtig 
mange af de centrale budskaber kan du 
læse ud fra figurer og tabeller.

•	 Du	kan	læse	casene	og	eksemplerne.	
Casene er med, fordi de ofte gør, at man 
kan huske teorierne bedre.

•	 Du	kan	læse	casene	som	illustrationer	af	
teori og derigennem få en bedre forståelse 
af både teori og cases. Har du problemer 
med at forstå noget af teorien, kan det 
være en fordel først at læse en case eller et 
eksempel og derefter den tilhørende teori. 

•	 Du	kan	læse	kapitel	2	om	bogens	hoved-
model, pentathlon-modellen. For hvert 
kapitel, du derpå læser, kan du tænke 
over, hvor og hvordan det bidrager til 
forståelse af hovedmodellen. Penthath-
lon-modellen finder du som piktogram 
øverst i højre hjørne i hvert kapitel. 
Prikken viser hvilken del af modellen, 
det pågældende kapitel handler om.

•	 Du	kan	løse	opgaverne	til	hvert	kapitel	
og derigennem få tænkt over nogle 
væsentlige begreber og få et billede af, 
hvad der er vigtigt i hvert kapitel.

•	 Du	kan	læse	litteraturhenvisningen	ved	
teorier, figurer og modeller, fordi du 
gerne selv vil læse originalkilden.

•	 Du	kan	slå	særlige	ord	og	begreber	op	
i stikordsregistret og målrettet lære om 
deres definition og anvendelse.

•	 Du	er	innovativ	og	finder	din	helt	egen	
måde at læse og tilegne dig det faglige 
stof på ...

læSEvEjlEDNING
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